

# GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.  
EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,  
G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,  
G&T CONTIVALORES, S.A., GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.  
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 31 DE ENERO DE 2020  
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

| ACTIVO                                                 |  | SALDOS CONSOLIDADOS      | PARCIALES                | PASIVO                                                                                        |  | SALDOS CONSOLIDADOS      | PARCIALES             |
|--------------------------------------------------------|--|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--|--------------------------|-----------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                |  | <b>7,527,123,349.64</b>  |                          | <b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>                                                              |  | <b>43,465,958,050.31</b> |                       |
| Caja                                                   |  |                          | 1,450,557,721.34         | Depósitos Monetarios                                                                          |  |                          | 14,956,055,826.39     |
| Banco Central                                          |  |                          | 4,696,441,988.76         | Depósitos de Ahorro                                                                           |  |                          | 12,857,419,304.04     |
| Banco del País                                         |  |                          | 60,420,866.94            | Depósitos a Plazo                                                                             |  |                          | 15,520,116,961.64     |
| Banco del Exterior                                     |  |                          | 1,019,694,441.67         | Depósitos a la Orden                                                                          |  |                          |                       |
| Cheques a Compensar                                    |  |                          | 293,314,775.66           | Depósitos con Restricciones                                                                   |  |                          | 132,365,958.24        |
| Giros sobre el Exterior                                |  |                          | 6,693,555.27             |                                                                                               |  |                          |                       |
| <b>INVERSIONES</b>                                     |  | <b>25,577,642,849.98</b> |                          | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>                                                                     |  | <b>6,333,855,229.40</b>  |                       |
| En Títulos - Valores para Negociación                  |  |                          |                          | Del Banco Central                                                                             |  |                          |                       |
| En Títulos - Valores para la Venta                     |  |                          | 22,482,070,481.04        | De Instituciones Financieras Nacionales                                                       |  |                          | 100,000,000.00        |
| En Títulos - Valores para su Vencimiento               |  |                          | 229,251,077.88           | De Instituciones Financieras Extranjeras                                                      |  |                          | 6,042,254,979.40      |
| Operaciones de Reporto                                 |  |                          | 2,887,920,259.40         | De Organismos Internacionales                                                                 |  |                          | 191,600,250.00        |
| Certificados de Participación                          |  |                          |                          |                                                                                               |  |                          |                       |
| Intereses Pagados en Compra de Valores                 |  |                          | 453,023.03               | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                                                               |  | <b>2,272,240,791.54</b>  |                       |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>25,599,694,841.35</b> | Bonos                                                                                         |  |                          |                       |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 22,051,991.37            | Pagaré Financieros                                                                            |  |                          | 2,272,240,791.54      |
|                                                        |  |                          |                          | Obligaciones Financieras a la Orden                                                           |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | Obligaciones Financieras con Restricciones                                                    |  |                          |                       |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                             |  | <b>24,963,836,469.06</b> |                          | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>                                                           |  | <b>159,059,937.25</b>    | <b>159,059,937.25</b> |
| Vigente                                                |  |                          | 25,216,628,840.96        | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                                                                      |  | <b>862,699,859.04</b>    | <b>862,699,859.04</b> |
| Vencida                                                |  |                          | 620,821,525.37           | <b>PROVISIONES</b>                                                                            |  | <b>43,175,811.25</b>     | <b>43,175,811.25</b>  |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>25,837,450,366.33</b> | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                                                                     |  | <b>1,034,641,350.00</b>  |                       |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 873,613,897.27           | Obligaciones Subordinadas                                                                     |  |                          | 1,034,641,350.00      |
|                                                        |  |                          |                          | Obligaciones Convertibles en Acciones                                                         |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | Instrumentos Innovadores de Capital                                                           |  |                          |                       |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS</b>    |  | <b>3,256,946.88</b>      | <b>3,256,946.88</b>      | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>                                                                     |  | <b>63,335,520.21</b>     | <b>63,335,520.21</b>  |
|                                                        |  |                          |                          | <b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>                                                     |  | <b>115,070,453.99</b>    | <b>115,070,453.99</b> |
|                                                        |  |                          |                          | <b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>                                                        |  | <b>773,074,056.16</b>    | <b>773,074,056.16</b> |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR</b> |  | <b>448,484,213.92</b>    | <b>448,484,213.92</b>    | (-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES                |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO</b>                                            |  | <b>112,295,379.34</b>    | <b>219,570,135.86</b> |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                              |  | <b>725,069,993.42</b>    | <b>204,552,862.72</b>    | (-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES |  |                          | 107,274,756.52        |
| <b>PRIMAS POR COBRAR</b>                               |  |                          | 530,904,156.75           | <b>OTROS PASIVOS</b>                                                                          |  | <b>55,235,406,438.49</b> |                       |
| <b>SUMA</b>                                            |  |                          | <b>735,457,019.47</b>    | <b>SUMA DEL PASIVO</b>                                                                        |  | <b>106,518,432.59</b>    | <b>106,518,432.59</b> |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 10,387,026.05            | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                                                               |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>INTERÉS MINORITARIO</b>                                                                    |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>MINUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                                                                   |  |                          |                       |
| <b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>              |  | <b>90,111,228.14</b>     | <b>90,111,228.14</b>     | <b>SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                                              |  | <b>55,341,924,871.08</b> |                       |
|                                                        |  |                          |                          |                                                                                               |  |                          |                       |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                              |  | <b>277,684,247.25</b>    | <b>388,333,569.34</b>    | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                                                                       |  | <b>2,433,023,300.00</b>  |                       |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          | 110,649,322.09           | <b>CAPITAL PAGADO</b>                                                                         |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | Capital Autorizado                                                                            |  |                          | 5,736,521,800.00      |
|                                                        |  |                          |                          | Capital no Pagado (-)                                                                         |  |                          | 3,303,498,500.00      |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                         |  | <b>453,387,203.20</b>    | <b>453,387,203.20</b>    | <b>APORTACIONES PERMANENTES</b>                                                               |  | <b>555,429,570.96</b>    |                       |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          |                          | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                                                                    |  | <b>1,702,094,646.83</b>  |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>                                                  |  | <b>30,280,985.65</b>     |                       |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                               |  | <b>88,949,621.60</b>     | <b>88,949,621.60</b>     | <b>REEVALUACIÓN DE ACTIVOS</b>                                                                |  |                          |                       |
| (-) Estimaciones por Valuación                         |  |                          |                          | <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                                                              |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN</b>                                                        |  |                          |                       |
| <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>                             |  | <b>806,051,845.52</b>    | <b>1,325,280,159.01</b>  | <b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b>                                        |  | <b>21,034,642.20</b>     |                       |
| (-) Depreciaciones Acumuladas                          |  |                          | 519,228,313.49           | <b>PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)</b>                                                |  |                          |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>                                                     |  |                          |                       |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                                |  | <b>300,583,823.14</b>    | <b>368,986,099.20</b>    | <b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)</b>     |  | <b>234,926,074.20</b>    |                       |
| (-) Amortizaciones Acumuladas                          |  |                          | 68,402,276.06            | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>                                                    |  | <b>1,004,430,765.51</b>  |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>                                                               |  | <b>58,050,430.20</b>     |                       |
| <b>PLUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                             |  | <b>78,522,366.25</b>     | <b>78,522,366.25</b>     | <b>AJUSTE POR CONVERSIÓN</b>                                                                  |  | <b>3,280,123.74</b>      |                       |
|                                                        |  |                          |                          | <b>SUMA CAPITAL CONTABLE</b>                                                                  |  | <b>6,000,481,254.89</b>  |                       |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                   |  | <b>1,701,967.97</b>      | <b>1,701,967.97</b>      | <b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>                                                                  |  | <b>61,342,406,125.97</b> |                       |
|                                                        |  |                          |                          |                                                                                               |  |                          |                       |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                                 |  | <b>61,342,406,125.97</b> |                          |                                                                                               |  |                          |                       |

|                                                             |  |                           |
|-------------------------------------------------------------|--|---------------------------|
| <b>CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES</b> |  |                           |
| Contingencias y Compromisos                                 |  | 7,660,343,260.53          |
| Mercaderías en Depósito                                     |  |                           |
| <b>CUENTAS DE ORDEN</b>                                     |  |                           |
| Valores y Bienes Cedidos en Garantía                        |  | 2,438,048,072.80          |
| Garantías Cartera de Créditos                               |  | 22,248,500,150.34         |
| Márgenes por Girar                                          |  | 5,837,149,000.81          |
| Administraciones Ajenas                                     |  | 24,474,456,441.28         |
| Documentos y Valores Propios Remitidos                      |  |                           |
| Emissiones Autorizadas de Obligaciones Financieras          |  | 6,358,001,250.00          |
| Obligaciones Financieras                                    |  | 5,885,230,250.00          |
| Obligaciones Financieras Amortizadas                        |  | 472,771,000.00            |
| Títulos sobre Mercaderías en Depósito                       |  |                           |
| Pólizas de Seguros y Fianzas                                |  | 7,078,549,499.13          |
| Operaciones de Reporto                                      |  | 2,634,881,669.00          |
| Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas                     |  | 299,752,201,114.85        |
| Otras Cuentas de Orden                                      |  | 4,124,827,125.46          |
| <b>SUMA</b>                                                 |  | <b>388,964,958,834.20</b> |

Lic. Luis Paz Arriana  
CONTADOR

Lic. Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Lic. Juan Carlos Hernández Yajal  
AUDITOR

Lic. Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.66401 USD 1.00  
Guatemala, 31 de Enero de 2020

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)

HUMANO, ÁGIL Y CONFIABLE



GRUPO FINANCIERO  
G&T CONTINENTAL